
 

DELIBERAZIONE N. 7 del 02.02.2022 

 DELIBERAZIONE N. 7 del 02.02.2022 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI PREVISIONE 2022-2024, AI SENSI 
DELL'ART. 175 COMMA 8 DEL D.LGS. 267/2000 N. 1          

 
 
L’anno duemilaventidue addì due del mese di febbraio alle ore 17.30 nella sala delle riunioni presso la 
sede della Comunità Montana . 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Esecutiva. 
 
 
All’appello risultano presenti: 
 
Ottelli Massimo PRESIDENTE Presente  
Buscio Fabio VICE PRESIDENTE Presente  
Bertelli Mauro ASSESSORE Presente  
Montini Antonella ASSESSORE Presente Videoconferenza 
Valcamonico Ivonne ASSESSORE Presente  

 
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:   0 
 

Assiste il Segretario  Ar a d  Sciatti. 



 

DELIBERAZIONE N. 7 del 02.02.2022 

 
 
Il Presidente sig.  Massimo Ottelli nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Deliberazione   N.   7 

Oggetto: VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI PREVISIONE 2022-2024, AI SENSI 
DELL'ART. 175 COMMA 8 DEL D.LGS. 267/2000 N. 1          

 
______________________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 
PREMESSO che: 
− ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così 

come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le 
variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, 
fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

− ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. Vo n. 267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi 
dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 
PREMESSO, inoltre, che con: 

− la deliberazione Assembleare n. 37 del 13.12.2021, sono stati approvati il Bilancio di previsione 
2022-2024 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024; 
 

RITENUTO sussistere la motivazione di urgenza in quanto la presente variazione è dovuta alle 
necessità di traslare dall’esercizio 2021 all’esercizio 2022 le opere pubbliche stanziate e non 
iniziate al 31/12/2021 al fine di consentire il rispetto dei cronoprogrammi di realizzazione legati 
all’ottenimento di finanziamenti pubblici; 

 
PRESO ATTO che il Direttore ha redatto la proposta di variazione al bilancio sotto dettagliata sulla 

scorta delle indicazioni fornite dall’Amministrazione e dai Responsabili di Servizio riassunti nei 
seguenti allegati: 

− Allegato 1 Variazioni di parte corrente e di parte capitale; 

− Allegato 2 Equilibri generali; 

− Allegato 3 Allegato 8.1 al D.lgs. 118/2011; 

− Allegato 4 parere del revisore; 
 
VISTO in particolare il comma 3 bis del predetto articolo, aggiunto dalla lettera h) del comma 1 dell’art. 

3, D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con legge 7 dicembre 2012 n. 213, in forza del quale 
l'avanzo di amministrazione non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle 
situazioni previste dagli articoli 195 (Utilizzo di entrate a specifica destinazione) e 222 
(Anticipazioni di tesoreria); 

 
VERIFICATO che l'ente non sta ricorrendo all'utilizzo di entrate a specifica destinazione e ad 

anticipazioni di tesoreria; 
 
DATO ATTO che verrà predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 

4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato 3 – variazione del bilancio 
riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 



 

DELIBERAZIONE N. 7 del 02.02.2022 

 

 
VISTO il parere favorevole del revisore dei conti rilasciato in data 28/01/2021 prot. n. 905 del 

31.01.2022 1 (Allegato 4); 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, per quanto di 

rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore in qualità di Responsabile dell’Area 
finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 
D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
CON voti favorevolmente espressi 

DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE la proposta di variazione di bilancio ai sensi dell’art. 175 comma 8 D. Lgs 

267/2000 rappresentata, redatta sulla scorta delle indicazioni dei Responsabili di Servizio, del 
Responsabile del Settore finanziario definita nei seguenti allegati: 

− Allegato 1 Variazioni di parte corrente e di parte capitale; 

− Allegato 2 Equilibri generali; 

− Allegato 3 Allegato 8.1 al D.lgs. 118/2011; 

− Allegato 4 parere del revisore; 
 
2. DI DARE atto che: 
− vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2022-2024 e i relativi allegati, 

approvati con deliberazione assembleare n. 37 del 13.12.2022; 
− viene conseguentemente variato il DUP 2022-2024, approvato con deliberazione assembleare n. 

37 del 13.12.2021; 
− le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli equilibri 

di bilancio; 
 

3. DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 267/2000 e successive 
modificazioni e integrazioni; 

 
4. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo a norma dell’art. 125 del T.U.E.L. 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
5. AI SENSI dell'art. 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo regionale di Brescia al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità dell'atto entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo 
di pubblicazione all'albo pretorio. 

 



 

DELIBERAZIONE N. 7 del 02.02.2022 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

 Massimo Ottelli  Armando Sciatti 
 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 
comma 2. 
 


